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BASHKIA DIBER

DREJTORIA EKONOMIKE
Drejtoria e finances

PROJEKT-VENDIM

Nr. J{) pate /)11 2025

“Pér Nxjerrje jashte perdorimit te aktiveve afat gjata materiale te Bashkisé Dibér »

NE mbéshtetje € ligjit nr.139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™, né ligjin nr. 9936 daté 26.06.2008
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ne ligjin nr.10296
date 08.07.2010 ""Per Menaxhimin e financiar dhe Kontrollin”, ne Udhezimin nr.30 date 27.12.2011
“Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e sektorit publik™ si dhe ne zbatim te urdherit te brendeshem
te Kryetarit t¢ Bashkis¢ Diber Nr 530 date 17.11.2025 dhe urdhrit nr 394 date 29.10.2024%Per

ngritjen ¢ komisionit per kryerjen ¢ inventarizimit dhe vleresimit te aktiveve te Qendrueshme dhe
Qarkulluese per vitin 2025 dhe per vitin 2024™:

Kérkojmé:

L Miratimin pér dalje jasht¢ pérdorimi & aktiveve afat gjata materiale, mjete kéto t&
amortizuara plotésisht, pa leverdishméri ekonomike dhe efigiente né vierén totale me kosto
historike prej 12,405,944 leké sipas tabelés dhe dokumentacionit bashkéngjitur.

II. Me zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetese (Sektori i
Transportit) dhe Drejtoria Ekonomike (Sektori i Financés) prané Bashkisé Dibér.

L. Ky vendim hyn né fuqi pas miratimit nga ana ¢ Késhillit Bashkiak Dibér dhe shprehjes pér
bazueshméri ligjore nga institucioni i Prefektit t& Qarkut Dibér.

PER BASHKINE DIBER:
Drejtor Juridik Drejtor Ekonomik Specialist per inventaret
Ismet SARACI Celjeta ;};JNA Manisa}Kuk;mani
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DREJTORIA EKONOMIKE

BASHKIA DIBER
Sektori i Financés

RELACION

T& nderuar ké&shilltarg!

Mbéshtetur né Ligjin nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin®, Udhé&zimin nr.30 dat¢ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik™, pika 120, q& citon: “Pér efekte ekonomike dhe financiare t& nxjerrjes nga
pérdorimi , njésité e geverisjes vendore duhet t& informojné késhillat e njésive vendore”,
paragesim informacionin e méposhtém mbi rezultatet e inventarizimit fizik t& aseteve t&
Bashkisé Diber pér vitin 2025.

Inventarizimi i aktiveve &sht€ njé element i réndésishém kontrolli né kuadrin e
menaxhimit € aktiveve t& njésisé, i cili kryhet pér t& vértetuar saktésing, cilésiné e
giendjes fizike t€ aktiveve né njé kohé t€ caktuar si dhe pérdorimin né ményrén e duhur dhe
mé eficiencé t¢ tyre. Inventarizimi kryhet nén pérgjegjésiné dhe sipas procedurave té
miratuara me két€ udhézim dhe me urdhéra /udhézime nga titullari i njésisé publike.

Cdo njési publike dubet t& kontrollojé t& paktén njé heré né vit ekzistencén dhe vierésimin e
aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale, aktiveve afatshkurtra, & detyrimeve dhe t&
drejtave, népérmjet inventarizimit t& kétyre elementeve dhe dokumentacionit mbéshtetés.
Bashkia Diber nuk e ka kryer procesin e nxjerrjes jashte perdorimi per aktivet afatgjata
materiale per ish Komunat ge nga viti 2015 pavarésisht se si rezultat i reformes territoriale te
vitit 2015 institucionit bashkisé i’u bashkuan edhe aktivet ¢ ish komunave tani Njesite
Administrative.

Duke e vlerésuar réndésiné e kétij progesi, &shté vijuar me procedurat ligjore t& parashikuara
pér nxjerrjen jashté pérdorimi t€ aseteve t& cilat e kishin humbur plotésisht funksionin e tyre
per Njesite Administrative (ish komunat).

Inventarizimi dhe vler&simi i aktiveve afatgjata dhe afatshkurta u krye nga njé komision i

posag€mi krijuar me urdhér nr.530 daté 17.11.2025 dhe 394 date 29.10.2024 t& Titullarit t&
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njésisé shpenzuese, 1 ndryshuar né mbéshtetje t&€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore™ neni 8 pika 2, neni 64 gérma a, Ligjit nr. 10296 dt. 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin™, neni 22, pika 3, gérma b, Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin, miratuar me Urdhérin e Ministrit t&8 Financave Nr. 108, dt. 16.11.2016,
Udhézimit nr. 30 daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aseteve né sektorin publik” , i

ndryshuar .

Komisioni , pasi u instruktua nga Drejtoria ekonomike mbi rregullat e inventarizimit, béri
inventarizimin fizik t€ aktiveve pér t&€ gjithé punonjésit qé kané né& ngarkim aktive, duke béré
shénimet né fletét personale t€ inventarit. N&é pérfundim t€ inventarizimit u hartua
dokumentacioni pérkatés mbéshtetur né Udhézimin pér nxjerrjen jashté pérdorimit té
materialeve duke cilésuar kushtet pér nxjerrjen nga pérdorimi.

NE zbatim € pikés 102 t& udhézimit t& mésipérm, kryetari 1 komisionit t& vierésimit, né bazé
t& gjendjes faktike t& aktiveve te rezultuar nga inventarizimi, normave t€ amortizimit, afatit
t& skadencés, vitit t& vénies né puné, vlerés sé& shtuar ndér vite, mundé&sité pér riafté€simin e
aktiveve né raport me kosto/ pérfitimin pér njé veprim t& till€, informacionit zyrtar t€ marré
mbi dobishmériné e aktiveve nga drejtuesit e programeve buxhetore dhe punonjésit e tjeré té
njésis€, pércaktoi gjendjen ¢ aktiveve dhe hartoi listén e atyre g€ do té vler€sohen. Lista u
nénshkrua nga komisioni 1 inventarizimit dhe vler&simit dhe pérgjegjési material.

Neé zbatim t€ pikés 103 t& udhézimit t€ mésipérm, Komisioni i inventarizimit dhe vler&simit
pas verifikimit faktik t€ t& gjithé aktiveve kreu vlerésimin e aktiveve g&€ propozohen pér
nxjejrije nga pérdorimi duke hartuar pér kété qéllim proces verbalin e vlerésimit, né
respektim t& ploté € kérkesave t€ pikés 104 t&€ udh€zimit t€ mésipérm. Progesverbali u
hartua né tre kopje, u nénshkrua nga komisioni i vlerésimit dhe pérgjegjési material dhe u

miratua nga titullari i njésisé publike.

Né zbatim t& pikés 101 t& udhézimit t& mésipérm, éshté hartuar raporti mbi vlerésimin teknik
t& pajisjeve kompjuterike, nga specialisté t& fushés, t& cilét jan€ shprehur pér nxjerrje nga
pérdorimi t€ pajisjeve kompjuterike.

Né zbatim & pikés 106 t& udhézimit t& mésipérm, kryetari i komisionit t€ inventarizimit dhe
vlerésimit ka hartuar dhe nénshkruar né tri kopje relacionin e vlerésimit, i cili pérmban
progedurén e ndjekur pér vler€simin e aktiveve pér nxjerrje ngé pérdorimi, arsyet, efektin

ekonomik t€ masave pér riaftésimin e tyre dhe propozimin pérkatés.
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Aktivet sipas listés s¢ aktiveve t€ identifikuara pér vierésim pér vitin 2025 jané vlerésuar pér
t¢€ dalé jasht& pérdorimit pasi:

a) Kané humbur cilésité e tyre fizike, kushtet teknike, jané démtuar né shkallé & tille g8
&sht€ e pamundur t€ kthehen né gjendje pune népérmijet riparimit

b) Kané plotésuar kohén e shfryt&zimit né bazé té normave t& amortizimit dhe nuk mund t&
riparohen

¢) Vlera e riparimit ose ¢ pérshtatjes pér t’i kthyer né gjendje pune &shté e barabarté ose mé
¢ madhe se viera e tregut pér blerjen e njé aktivi t& ngjashém

d) Kan€ humbur cilésit€ e tyre t€ caktuara né standardet shtetérore ose né€ kushtet teknike
dhe nuk mund t€ pérdoren si t& zhvleftésuar ose pér qéllim tjetér né formén gé jané ose né

formé tjetér, megjithése nuk ka kaluar afati i vlefshmérisé

Rezultatet e propozimeve pér nxjerrjet nga pérdorimi né procesin e inventarizimit t& vitit

2025, sipas njesive shpenzuese, paragiten si n€ tabelat bashkéngjitur kétij projektvendimi.

Pér vazhdimin mé te] & progedurave pér nxjerrjet jashté pérdorimit.pas miratimit te projekt-
vendimit nga ana juaj me urdhér t& Titullarit t& Institucionit do te ngrihet komisioni i
nxjerrjes dhe asgjésimit & aseteve t& propozuara dhe t& miratuara pér t€ dalé nga pérdorimi
né zbatim t€ udhézimit nr.30 dat€ 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e

sektorit publik”

Bazuar n€ dokumentacionin e pérshkruar mé sipér, Drejtoria ekonomike do te kryeje

veprimet pérkatése né kontabilitet.

Drejtor ekonomik Specialist per inventaret
Celjeta ZUNA Manisa Kulemani
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